1

國立嘉義大學管理學院 107 學年度第 1 次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 108 年 1 月 10 日（星期四）中午 12 時 10 分
地點：管理學院 D01-501 會議室
主席：李鴻文院長                             記錄：陳俐伶
出席人員：國立高雄餐旅大學葉上葆教授(校外學者)(請假)、陳鴻明總經理

(業界代表)、蕭苑瑜副董事長(校友代表)、吳哲宇同學(學生代

表) 、企管系蔡主任進發、應經系張主任光亮、生管系王主任

明妤、資管系董主任和昇、財金系黃主任鴻禧、行銷觀光系鄭

主任天明、碩士在職專班沈宗奇執行長、企管系朱興中老師(請
假)、應經系林幸君老師(請假)、生管系陳旻男老師、資管系林

土量老師、財金系許明峰老師、行銷觀光系張淑雲老師
壹、主席報告(略)
貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件）：會議紀錄確認，同意備查。
參、提案討論
※提案一

提案單位：管理學院
案由：有關本院共同必修學科「管理學」教學內容大綱案，提請審議。
說明：
一、 依據本校課程規劃委員會設置辦法第 3 條第 6 項，新增「核備學院院

共同必修學科教學內容大綱」，爰本院共同必修學科「管理學」教學

內容大綱需經本院課程委員會審議通過後，送教務處彙整，俾便召開

校課程規劃委員會審議。（請參閱附件）
二、 本院各學系開設「管理學」教學內容大綱如附件。（請參閱附件）

決議：各學系開設之「管理學」教學內容大綱至少應包括以下六項，惟各

學系可依課程要求增加教學內容項目。
1.管理學基本概念介紹。
2.管理理論歷史沿革簡介。
3.規劃功能相關議題介紹。
4.組織功能相關議題介紹。
5.領導功能相關議題介紹。
6.控制功能相關議題介紹。

※提案二

提案單位：管理學院各學系(班)、學程
案由：有關本院各學系(班) 、學程 108 學年度各學制必選修科目冊修訂案，

 2

提請審議。
說明：
一、 企業管理學系 108 學年度大學部、碩士班、博士班及進修學士班必選

修科目冊修訂，業經企管系 107 年 12 月 12 日 107 學年度第 4 次課程

規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）

二、 應用經濟學系 108 學年度大學部必選修科目冊修訂，業經應經系 107
年 11 月 14 日 107 學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱

附件）
三、 生物事業管理學系 108 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科

目冊修訂，業經生管系 107 年 11 月 14 日 107 學年度第 2 次課程規劃

委員會議審議通過。（請參閱附件）
四、 資訊管理學系 108 學年度大學部及碩士班必選修科目冊修訂，業經資

管系 107 年 11 月 7 日 107 學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過。

（請參閱附件）
五、 財務金融學系 108 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科目冊

修訂，業經財金系 107 年 11 月 13 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件）
六、 行銷與觀光管理學 108 學年度大學部、行銷管理碩士班、觀光休閒管

理碩士班及觀光休閒管理博士班必選修科目冊修訂，業經行觀系 107
年 10 月 11 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱

附件）
七、 管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程 108學年度碩士學位學

程必選修科目冊修訂，業經該學程 107 年 11 月 29 日 107 學年度第 1
次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）

八、 管理學院碩士在職專班 108 學年度碩士在職專班必選修科目冊修訂，

業經該專班 107 年 11 月 22 日 107 學年度第 1 次課程規劃委員會議審

議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案三

提案單位：管理學院各學系、學程
案由：有關本院各學系、學程各學制課程結構外審及必修課程審查案，提

請審議。
說明：
一、 企業管理學系學士班、碩士班及博士班課程結構外審，業經企管系 107

年 12 月 12 日 107 學年度第 4 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱

 3

附件）

二、 應用經濟學系學士班及碩士班課程結構外審，業經應經系 107 年 11
月 14 日 107 學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）

三、 生物事業管理學系學士班、碩士班課程結構外審及必修課程審查，業

經生管系 107 年 11 月 14 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員會議審議

通過。（請參閱附件）
四、 資訊管理學系學士班及碩士班課程結構外審，業經資管系 107 年 11

月 28 日 107 學年度第 4 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）
五、 財務金融學系學士班課程結構外審，業經財金系 107 年 11月 13 日 107

學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件）
六、 行銷與觀光管理學系學士班、行銷管理碩士班、觀光休閒管理碩士班

及觀光休閒管理博士班課程結構外審及必修課程審查，業經行觀系

107 年 11 月 14 日 107 學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過。（請

參閱附件）
七、 管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程課程結構外審，業經該

學程 107年 11月 29日 107學年度第 1次課程規劃委員會議審議通過。

（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案四

提案單位：企業管理學系、生物事業管理學系、財務金融學系、行銷與觀

光管理學系
案由：有關 107 學年度第 1 學期申請新開之通識教育課程列為不承認之通

識教育課程案，提請審議。
說明：
一、 依據本校通識教育課程開設要點第 3 點規定略以，新開設課程須經該

領域課程委員會議及通識教育課程委員會審議通過後，經各系、院會

議審議是否為不承認課程後，送教務處彙整並公告。
二、 本學期申請新開之通識教育課程(如下表)，業經 107 年 11 月 21 日 107

學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議審議通過。
課程名稱 申請教師 系所
電子商務 陶蓓麗 資管系
行銷概論 陶蓓麗 資管系

玉石工藝與設計 李佩倫 數位系
物理探究與實作服務學習 蘇炯武 電物系

三、 企管系經 107 學年度第 3 次系務會議暨第 3 次課程規劃委員會審議通

 4

過，將「電子商務」及「行銷概論」列為企管系不承認通識教育課程。

（請參閱附件）
四、 生管系經 107 學年度第 4 次系務會議審議通過，將「行銷概論」列為

生管系不承認通識教育課程。（請參閱附件）
五、 財金系經 107 學年度第 5 次系務會議審議通過，將「電子商務」及「行

銷概論」列為財金系不承認通識教育課程。（請參閱附件）
六、 行觀系經 107 學年度第 5 次系務會議審議通過，將「電子商務」及「行

銷概論」列為行觀系不承認通識教育課程。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案五

提案單位：應用經濟學系
案由：有關應經系與日本尾道市立大學經濟情報部「雙聯學制課程」修訂

案，提請審議。
說明：

一、依據國立嘉義大學與境外大學校院辦理雙聯學制實施辦法第八條規

定：「各學系所得依實際需要，與合作辦理雙聯學制之境外大學，另

訂境外大學雙聯學制課程，規定應修科目及學分，經系、院、校課

程委員會議通過並送教務會議備查後實施。」。
二、本案業經應經系 107 年 11 月 6 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員會

議審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案六

提案單位：生物事業管理學系
案由：有關生管系進修學士班 104 學年度、105 學年度及學士班 106 學年度

入學必選修科目冊新增選修課程案，提請審議。
說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規

劃委員會審議通過。」。
二、生管系進修學士班 104 學年度入學之必選修科目冊，新增「金融行

銷」課程（四下，選修，3 學分）。

三、生管系進修學士班 105 學年度入學之必選修科目冊，新增「研發管

理」課程（三下，選修，3 學分）。

四、生管系學士班 106 學年度入學之必選修科目冊，新增「有機食品加

 5

工驗證」課程（二下，選修，2 學分）。

五、本案業經生管系 107 年 11 月 14 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案七

提案單位：生物事業管理學系
案由：有關申請 107學年度第 1學期高教深耕計畫 Aa3頂石課程補助及結

案報告案，提請審議。
說明：

一、 頂石課程申請資格為課程設計符合整合收尾反思及過渡四項功能，

生管系黃翠瑛老師及王俊賢老師合授之「生物事業實務專題研討」

課程符合資格條件，申請表如附件。（請參閱附件）

二、 生管系業依規定於 107 年 10 月 23 日及 10 月 30 日完成成果展示發

表，相關成果報告如附件。（請參閱附件）
三、本案業經生管系 107 年 9 月 28 日 107 學年度第 1 次課程規劃委員會

議及 107 年 11 月 14 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通

過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案八

提案單位：資訊管理學系
案由：有關申請 107學年度第 1學期及第 2學期高教深耕計畫 Aa3頂石課

程補助案，提請審議。
說明：

一、 陶蓓麗老師、董和昇老師、施雅月老師合授之「管理資訊系統專題

(II)」課程及徐淑如、董和昇老師合授之「管理資訊系統專題(I)」

課程，擬分別申請 107 學年度第 1 學期及第 2 學期高教深耕計畫 Aa3

頂石課程補助，申請表如附件。（請參閱附件）

二、本案業經資管系 107 年 10 月 3 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員會

議及 108 年 1 月 7 日 107 學年度第 5 次課程規劃委員會議審議通過。

（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案九

提案單位：財務金融學系

 6

案由：有關財金系進修學士班 104 學年度入學必選修科目冊新增選修課程

案，提請審議。
說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規

劃委員會審議通過。」。
二、財金系進修學士班 104 學年度入學之必選修科目冊，新增「電子商

務」課程（四下，選修，3 學分），檢附教學大綱。（請參閱附件）
三、本案業經財金系 107 年 11 月 13 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案十

提案單位：行銷與觀光管理學系
案由：有關行觀系 104 學年度入學必選修科目冊新增選修課程案，提請審

議。
說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規

劃委員會審議通過。」。
二、為配合本校高教深耕計畫「食農產業管理學程」開課，行觀系 104

學年度入學之必選修科目冊，新增「安全食農專題研究」課程（四

下，選修，1 學分）。（請參閱附件）
三、本案業經行觀系 107 年 11 月 14 日 107 學年度第 3 次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

※提案十一

提案單位：行銷與觀光管理學系
案由：有關行觀系大學部 105 學年度及 106 學年度入學必選修科目冊必修

課程「實務實習」改列為專業選修案，提請審議。
說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科目冊訂定後之變更，必修課程需經系所(學位學程)、院課程規劃委

員會審議，再送校課程規劃委員會及教務會議討論通過後，由系所(學
位學程)公告周知。」。

 7

二、行觀系大學部「實務實習」原規劃為必修課程，惟實務運作上面臨

諸多困難，擬將 105 學年度及 106 學年度入學必選修科目冊必修課

程「實務實習」改為選修課。
三、本案業經行觀系 107 年 10 月 11 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員

會議審議通過，「實務實習」調整為自由選修，「實務實習」與「實

務專題」需二擇一修習。（請參閱附件）
決議：本案撤案。

※提案十二

提案單位：行銷與觀光管理學系
案由：有關行觀系擬與奧克拉荷馬州立大學餐旅觀光管理學院合作辦理雙

聯學制課程案，提請審議。
說明：

一、依據國立嘉義大學與境外大學校院辦理雙聯學制實施辦法第八條規

定：「各學系所得依實際需要，與合作辦理雙聯學制之境外大學，另

訂境外大學雙聯學制課程，規定應修科目及學分，經系、院、校課

程委員會議通過並送教務會議備查後實施。」。
二、本案業經行觀系 107 年 10 月 11 日 107 學年度第 2 次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件）
決議：照案通過。

肆、臨時動議：無。
伍、主席結論與指示：無。
陸、散會:下午 1 時 20 分